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ÚVOD

Aby podnik v dnešním konkurenčním prostředí skutečně obstál, je nezbytné se zaměřit

nejen na poţadavky zákazníků, ale především na poţadavky svých zaměstnanců. Právě

zaměstnanci se svým pracovním výkonem podílejí na dosahování vytčených cílů

společnosti. Podnik musí zvolit takové podmínky a opatření, jeţ povedou k motivaci

zaměstnanců. Právě motivace je nevyhnutelnou podmínkou správné a efektivní

implementace všech metod, které mohou vést ke zvyšování výkonnosti podniku.

Lidské zdroje nelze snadno nahradit, jako jiné výrobní faktory. Navíc náklady spojené

na získávání, zaškolení a odměňování zaměstnanců představují významnou nákladovou

poloţku kaţdé společnosti. Je tedy nutné, aby podnik zavedl efektivní motivační

systém.

Motivační systém je komplexní pojem, který v sobě mimo jiné zahrnuje systém

odměňování. Vhodně nastavený systém odměňování je jedním z nejefektivnějších

nástrojů motivace pracovníků, které má společnost k dispozici.

Cílem této diplomové práce bylo navrţení nového motivačního systému a postupu jeho

implementace ve společnosti HP-Pelzer s.r.o. Návrh nového motivačního systému

vychází z provedení analýzy současného motivačního systému ve společnosti HP-Pelzer

s.r.o. a posouzení jeho vhodnosti z hlediska programu zvyšování výkonnosti. Dalším

cílem práce bylo definování rizik, která se mohou při implementaci nového motivačního

systému vyskytnout.

Ve společnosti byla na podzim loňského roku provedena změna systému odměňování

dílenských pracovníků na hale P3. Diplomová práce má za úkol zjistit, zda byla tato

změna úspěšná, zda ji zaměstnanci dobře přijali a zda tedy současný systém

odměňování zaměstnance motivuje při plnění pracovních úkolů. Součástí této práce je

dotazníkové šetření, které má posoudit efektivitu nového systému odměňování. Na

základě výsledků tohoto šetření jsou stanoveny nedostatky systému, které by měly být

při implementaci nového motivačního systému odstraněny.

Předmětem diplomové práce je motivační systém zaměstnanců na dělnických pozicích,

jeţ tvoří majoritní sloţku mezi zaměstnanci společnosti. Byla jsem plzeňským závodem

společnosti HP-Pelzer s.r.o. poţádána, abych se podílela na vytváření nového
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motivačního systému. K tomu bylo zapotřebí nastudovat literaturu a jiné zdroje týkající

se motivace. Moje role v návrhu nového motivačního systému by se dala zjednodušeně

charakterizovat jako role „doporučovatele“ a „přinašeče nových nápadů“. Mimo jiné

bylo mým úkolem zpracování a upravování dat, která byla potřebná pro zavedení

nového motivačního systému.

První kapitola práce je věnována popisu společnosti HP-Pelzer, její strategické analýze

a strategickým cílům pro sledované období. Při psaní této kapitoly jsem vycházela

z poznatků, které jsem získala v rámci předmětu Strategický management.

Druhá kapitola pojednává o původním motivačním a pobídkovém systému. Abych

mohla navrhnout nový motivační systém, bylo nutné původní systém analyzovat

a nalézt jeho nedostatky, které by se v novém systému neměly opakovat.

Ve třetí kapitole je popsán projekt zvyšování výkonnosti. Jsou zde detailně popsány

klíčové ukazatele výkonnosti.

Čtvrtá kapitola popisuje nový motivační a pobídkový systém a jeho cíle.

Nový systém odměňování je charakterizován v páté kapitole. Jsou zde uvedeny výhody

a nevýhody nového systému či konkrétní způsob výpočtu mzdy dílenského pracovníka.

Část kapitoly je věnována informačnímu systému Performa, který mimo jiné slouţí

k výpočtu mezd na základě nového systému odměňování či k zobrazení vývoje

klíčového ukazatele výkonnosti.

V šesté kapitole jsou uvedeny výsledky dotazníkového šetření, které proběhlo na

výrobní hale P3 v měsících březen a duben 2013. Na základě výsledků dotazníkového

šetření, které odhalily slabá místa nového systému odměňování, byla navrţena opatření,

která by tato slabá místa měla eliminovat.

Tato práce by měla vedení společnosti a především personalistům pomoci ke

zdokonalení systému odměňování a nastínit kroky, kterými by se měla řídit při

implementaci nového motivačního systému.

Vzhledem k rozsahu diplomové práce jsem se musela zaměřit jen na stěţejní oblasti

mého tématu. Nebylo moţné se např. podrobněji zabývat strategickou analýzou či

analýzou rizik.

Mezi metody vyuţité při psaní této práce patří analýza, deskripce, strukturované

rozhovory a metoda dotazování.
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1 CHARAKTERISTIKA SPOLEČNOSTI

HP-Pelzer s.r.o. je právnická osoba, která vznikla 9. října 1991 v Plzni jako komanditní

společnost. Společnost sídlí v Plzni, Pod Kyjovem 18. Hlavním předmětem její činnosti

je výroba komponentů interiérového vybavení automobilů. Společnost HP Pelzer s.r.o.

patří do celosvětové skupiny Pelzer Group.

1.1 Popis společnosti

V této podkapitole je popsán koncern HP Pelzer Group, společnost HP-Pelzer s.r.o.

a vývoj plzeňského závodu.

1.1.1 Koncern HP-Pelzer Group

HP-Pelzer Group s hlavním sídlem v německém Wittenu představuje největšího

světového dodavatele akustických systémů v oblasti automotive. Zákazníky společnosti

jsou všichni významní výrobci osobních automobilů na celém světě. Koncern vlastní 37

výrobních závodů a 5 vývojových center v 18 zemích světa. [19]

1.1.2 HP-Pelzer Česká republika

Součástí organizační struktury společnosti jsou čtyři odštěpné závody v Plzni, Ţatci,

Mladé Boleslavi a Ostravě. Závod v Plzni dodává především akustické výrobky na bázi

PUR pěny. Do plzeňského závodu byla v roce 2009 přesunuta výroba slovenského

závodu Lozorno, který po necelém roku provozu ukončil svou činnost (dopad

hospodářské krize). Odštěpný závod v Mladé Boleslavi funguje od roku 2014 a jeho

hlavní činností je tvarování koberců do automobilů. Ţatecký závod vznikl v roce 1996

a zaměřuje se na výrobu dílů na bázi vliesu a těţké fólie. Odštěpný závod Ostrava byl

zaloţen za účelem výroby pro nového zákazníka, firmu Hyundai se sídlem

v Nošovicích. Fyzický náběh sériové výroby nastal v listopadu 2008. Do roku 2008

měla společnost závod i na Bílé Hoře, který byl ale po 8 letech činnosti prodán.[19]

Společníky společnosti jsou HP-Pelzer Akustische Verkleidungsteile GmbH, jejíţ vklad

činí 20 tisíc Kč a HP-Pelzer Holding GmbHs vkladem 74 980 tis. Kč. Základní kapitál

společnosti tedy činí 75 000 ti. Kč a je plně splacen. [19]

Společnost nemá uzavřenou ovládací smlouvu s mateřskou společností.
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Společnost se snaţí v posledních letech dokončit proces centralizace většiny útvarů do

závodu v Plzni, především řízení financí. Tento proces bude pokračovat i v roce 2013.

Kaţdý závod má svého ředitele, který je podřízen řediteli plzeňského závodu. Ředitel

v Plzni je zodpovědný za hospodaření společnosti jako celku.

Během roku 2008 přešly závody v Plzni a Ostravě na systém SAP v oblasti logistiky,

plánování výroby, výroby a skladů. V závodě Mladá Boleslav došlo k tomuto přechodu

o rok později. Přechod závodu v Ţatci na systém SAP v stejných oblastech byl proveden

v roce 2011. [19]

1.1.3 Vývoj plzeňského závodu

Zprvu se závod v Plzni-Radčicích skládal jen z jedné výrobní haly a správní budovy.

Jelikoţ se začala rozšiřovat výroba, bylo nezbytné začít rozšiřovat i výrobní plochu.

V roce 2000 byla postavena druhá výrobní hala a vlastní budova skladu. V roce 2003

byla postavena zatím poslední výrobní hala P3, díky čemuţ bylo moţné rozšířit výrobu

o program kobercových dílů. Na jaře 2012 došlo v plzeňském areálu k poţáru, který

postihl výrobní halu P1, kde musela být výroba zastavena. Na začátku roku 2013 byla

hala P1 opět uvedena do provozu. Areál závodu je zobrazen na následujícím obrázku.

V plzeňském závodě pracuje nyní průměrně 428 zaměstnanců.

Obr. č. 1 Areál plzeňského závodu

Zdroj: [19]

[…]


2) Prémiový systém (výkonnostní prémie, bonusy)

10) Komunikace na pracovišti (atmosféra, týmová práce, atd.)

8) Kvalita nadřízených

9) Informovanost v rámci firmy (včasnost, jasnost, úplnost a

dostupnost informací)

4) Pracovní podmínky (pracovní prostředí, pracovní nástroje a

pomůcky, ochranné pracovní pomůcky, atd.)

11) Moţnost osobního a kariérního rozvoje

Dotazník spokojenosti

zaměstnanců

Váţené kolegyně, váţení kolegové,

v rámci průzkumu spokojenosti ve firmě bychom vás rádi poprosili o vyplnění následujícího anonymního dotazníku.

Prosíme o zodpovězení všech otázek a označení vţdy pouze jediné moţnosti u kaţdé otázky. Prostor pro Vaše

komentáře a připomínky naleznete na konci dotazníku. Kompletně vyplněný dotazník prosím vhoďte do jedné ze

schránek, které budou umístěny v provozu a administrativních prostorách.

Děkujeme Vám za spolupráci a věříme, ţe vyuţijete moţnosti vyjádřit svůj postoj.

Vaše HR
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Datum:

Vypracoval: V.Malík
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Zde máte prostor zmínit, s čím jste nebo naopak nejste spokojeni, Vaše doporučení ke zlepšení, upřesněnit odpovědi k

bodům 1 - 12, apod.:

1) Mzda (základní mzda a osobní ohodnocení)

6) Pracovní doba (směnnost, flexibilita, atd.)

12) Pracovní jistota, stabilita firmy

Jak jste spokojeni s následujícím:

7) Termín dovolené dle Vašich představ

5) Sociální podmínky (šatny, jídelna, denní místnosti, atd.)

Zd

roj:[19]

Příloha D: Výsledky dotazníkového šetření spokojenosti ve výrobě

Zdroj: Vlastní zpracování, 2013

Zdroj: Vlastní zpracování, 2013

Příloha E: Organigram úseku Výroba plzeňského závodu HP-Pelzer s.r.o.

Zdroj:[19]

Příloha F: Schéma výměny informací mezi IS v plzeňském závodě HP-Pelzer s.r.o.

Zdroj:[19]

Příloha G: Dotazník k novému mzdovému modelu ve výrobě a k implementaci
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1) Rozumíte principu nového mzdového modelu ?

11) Víte, podle jakých dvou ukazatelů se vypočítává Vaše týmová prémie ?

Vážené kolegyně, vážení kolegové,

v rámci zavádění nového mzdového modelu ve výrobě a implementace softwarové aplikace Performa bychom vás rádi poprosili

o vyplnění následujícího anonymního dotazníku. Prosíme o zodpovězení všech otázek a označení vždy pouze jediné možnosti u

každé otázky. Prostor pro Vaše komentáře a připomínky naleznete na konci dotazníku. Kompletně vyplněný dotazník prosím

vhoďte do jedné ze schránek, které budou umístěny v provozu a administrativních prostorách.

Děkujeme Vám za spolupráci a věříme, že využijete možnosti vyjádřit svůj postoj.

Vaše HR

12) Zde máte prostor k osobnímu vyjádření k novému mzdovému modelu a systému Performa, Vaše doporučení ke zlepšení,

upřesnění Vašich odpovědí, apod.:

Dotazník k novému mzdovému modelu ve výrobě a k implementaci

aplikace Performa
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8) Setkáváte se s technickými problémy při pouţívání systému
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více peněz) ?

Oddělení: výrobní hala P3 Plzeň Datum:

6) Vnímáte podíl pohyblivých sloţek (osobní ohodnocení + týmová

prémie) na celkové mzdě jako příliš vysoký ?

7) Bylo Vám dostatečně vysvětleno pouţívání aplikace Performa (pro

operátory - zahlašování, pro mistry - práce s aplikací) ?

5) Vnímáte nový mzdový model jako komplikovaný ?

3) Vnímáte nový mzdový model jako spravedlivější oproti starému ?

2) Byl Vám nový mzdový systém dostatečně vysvětlen ?
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Abstrakt

CHLADOVÁ, M. Implementace motivačního a pobídkového systému výkonnosti do

projektu zvyšování výkonnosti podniku. Diplomová práce. Plzeň: Fakulta ekonomická

ZČU v Plzni, 86 s., 2013

Klíčová slova: motivace, výkonnost, odměňování, týmová práce

Tato diplomová práce se zabývá problematikou implementace motivačního

a pobídkového systému výkonnosti do projektu zvyšování výkonnosti podniku,

konkrétně v plzeňském závodě společnosti HP-Pelzer s.r.o. Správně nastavený

motivační a pobídkový systém je klíčem ke správné a efektivní implementaci všech

metod, které mohou vést ke zvyšování výkonnosti podniku. Potřeba změnit stávající

motivační a pobídkový systém vyplynula z dotazníkového šetření, které ve společnosti

proběhlo.

Hlavní důraz je v práci kladen na nový systém odměňování výrobních dělníků, který

společnost v současné době mění.

Přínosem této práce je návrh postupu implementace motivačního a pobídkového

systému, který vychází z analýzy pilotního projektu zavádění motivačního systému.

V práci jsou také definována moţná rizika, která mohou při aplikaci nového

motivačního systému nastat, včetně návrhů na jejich eliminaci.
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This thesis is focused on implementing employee motivation and incentive systems to

improve HP-Pelzer company’s performance. Properly designed motivation and reward

systems are the key to effective implementation of all methods leading to higher

company performance. The need to change both systems in HP-Pelzer emerged from

company’s survey results.

Thesis puts emphasis on the new workmen’s remuneration system that is currently

being changed by the company.

Main contribution of this thesis is the proposal of an implementation plan based on

analysis of the pilot implementation of motivation and incentive systems. Possible risks

that may occur during implementation of both systems are also mentioned together with

proposals how to eliminate such risks.