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F) FoÍmální zpŘcování práce
G) Přesnost formulací a pr.íce s odbomim j azykem
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Nawhuji klasifikovat BP/DP klasifikaČnim stupnem:I
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velmi dobře

sÍručné zdůvodnění navrhovaíébo klasifikačního stupněi

Diplomová p|áce zpncoýáýá téma implementace motivačního a pobídkového systému v kontextu
aryšovriní qfkonnosti podniku. v úvodní kapitole se autorka věnuje chaÍaktedsúce společnosti,
analýze podnikatelského prostředí a qŤnezení cílů společnosti. Následující kapitola popisuje současný
i původlí motivaění systém pro slrrpinu dílenských pmcolŤríků. Z uvedeného popisu bohužel není
jasné, co je a co není v současné době z uvedeného motivačnÍro systému u dané skupiny pÍacov]íků
.',}atžíváno. K analýze motivaěního systému studentka vhodně využila roáovory s pemonalisry a
dotazníkové šetřeíí. výsledky dotazníkového šetření jsou ovšem plezentovlány zkatkovitě a někdy až
příliš obecně' stejné platí i o lymezených slabých stránkách motivačního systému. Kapitola 3 velmi
podrobně popisuje projekt zrryšovríní výkonnosti podniku. obsahem kapitoly 4 je náwh nového
motivačního systému. spíše než o návrh se.jedná o vymezeíí cílů pro jednotlivé nawžené oblasti.
významná pozomost je zde logicky věnoviína fomrrlaci cílům prc systém odměňování a systém
hodnocení pracovníků. Kapitola 5 je věnována popisu nového systému odměňoÝíní včetně jeho
implementace. Poátivním zjištěním je, že do nového systému byly zahmuty také ná\Ťhy saÍnotné
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sfudentky. K áodnocení funkčnosti nového systému odměňovríní studentka pouála dotazníkové
šetření. Z blediska malé náwatnosti dotazníL:u (21%) považuji za odvážné *tzení '' Ani jeden z cílů,
které byly na nový systém odměňovlíní kladen, nebyl naplněn.'. v náWhu posfupu implemeníace
nového motivačnÍro systému se sfudentka věnuje p mlímě oblasti odměňování, oblasti hodnocení a
oblasti osobního rozvoje je věnoviána minimríJrrí pozomost. I přes uvedené pňpomínky hodnotim
diplomovou práci za přínosnou.
Vzhledem k uvedeným skutečnostem doporučuji diplomovou práci sfudentky Marcely Chladové k
obhajobě.

otázky a připomínky k bližšímu \Tsvětlení při obhajobě|

1) Jako slabé místo původního motivačného systému mimo jiné uváďte pncovníky personálního
oddělení. vysvětlete a doloáe, na základě čeho jste dospěla k tomuto závěÍu.
2) v práci popisujete původni i noý systém odměňování pracovníků. V čem konklétně spatřujete
přínosy nového systému ve srovníní s původním.

V P l zn i , dne 10.5 .2013
9,t*o Qtnavc(

Podpis ho'dnotitele

Metodické poznám].f :
lrKliknutlm na pole \Tberte požadovaný kvalifrkační stupeň.
,) stručně zdůvodněte nalŤhovaný klasiírkační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
.rotázky a připomínky k bliŽšímu !'ysvětlení při obhajobě'dvě až ři otázlry.
Posud€k na DP a BP nejpoděii do 20.5.2013 spolu spracína seketariát KPM'
Posudek musí bý opaťen Ylastnoťučním podpisem Í'odř€ (pro rozenÍú o.iginálu).